
 
 

คําสั่งกรมสรรพากร 
ที่ ป. 36/2536  

เร่ือง      การขายสินคาตามสัญญาใหเชาซ้ือหรือสัญญาซ้ือขายผอนชําระที่
กรรมสิทธ์ิในสินคายังไมโอนไปยังผูซอเม่ือไดสงมอบ ตามมาตรา 78(2) แหง

ประมวลรัษฎากร  
  

--------------------------------------------- 
  

                เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการพิจารณา เกี่ยวกับ
ภาษีมูลคาเพิ่มสําหรับการขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อหรือสัญญาซื้อขายผอน ชําระ
ท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคายังไมโอนไปยังผูซื้อเมื่อไดสงมอบตามมาตรา 78(2) แหงประมวล

รัษฎากร กรมสรรพากรจงึมีคําสั่งดังตอไปน้ี  
  

                ขอ 1   ในกรณีการขายสินคาท่ีผูขายและผูซื้อยังมิไดตกลงวาจะทําการซื้อ
ขายในลักษณะซื้อขายเสร็จเด็ดขาดหรือซื้อขายตามสัญญาใหเชาซื้อในขณะที่มีการ 
ชําระเงินจองหรือเงินมัดจํา และตอมาผูซื้อไดตกลงซื้อขายในลักษณะซื้อขายเสร็จ
เด็ดขาด ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของผูขายเกิดขึ้นเมื่อไดสงมอบสินคา
ใหแกผูซื้อ ตามมาตรา 78(1) แหงประมวลรัษฎากร หากผูขายไดใหสวนลดหรือ คา
ลดหยอนแกผูซื้อในขณะตกลงซื้อขายเสร็จเด็ดขาดและไดหักสวนลดหรือคาลดหยอน 
ดังกลาวออกจากราคาสินคา โดยแสดงใหเห็นไวชัดแจงวาไดมีการหักสวนลดหรือคา
ลดหยอนไวในใบกํากับภาษีท่ีออกแลว ถือเปนสวนลดหรือคาลดหยอนตามมาตรา 79(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ผูขายไมตองนํามูลคาของสวนลดหรือคาลดหยอนมารวมคํานวณ

เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  
  

                ขอ 2  ในกรณีการขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อ ความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มของผูใหเชาซื้อเกิดขึ้นเมื่อถึงกําหนดชําระราคาตามงวดที่ถึงกําหนดชําระ

แตละงวด ตามมาตรา 78(2) แหงประมวลรัษฎากร  
                        (1) ผูใหเชาซื้อตองออกใบกํากับภาษีใหแกผูเชาซื้อทุกครั้งเมื่อถึง
กําหนดชําระราคาตามงวดที่ถึงกําหนดชําระแตละงวด ตามมาตรา 86 แหงประมวล

รัษฎากร  
                        (2) ผูใหเชาซื้อไมมีสทิธิออกใบกํากับภาษีใหแกผูเชาซื้อ เพื่อเรียกเก็บ
ภาษีมูลคาเพิ่มจากมูลคาหรือราคาท้ังหมดตามสัญญาใหเชาซื้อเพียงฉบับเดียวแตไม
รวมถึงกรณีผูใหเชาซื้อไดออกใบกํากับภาษีใหแกผูเชาซื้อจากมูลคาหรือราคาท้ังหมด
ตามสัญญาใหเชาซื้อเพียงฉบับเดียว โดยยังคงเรียกเก็บคาสินคาตามงวดท่ีถึงกําหนด

ชําระพรอมกบัภาษีมูลคาเพิ่มซึ่งคํานวณจากมูลคาสินคาของงวดน้ัน  
                        (3) ในกรณีผูเชาซื้อมิไดชําระราคาสินคาตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระแตละ
งวด ผูใหเชาซื้อยังคงมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีเมื่อถึงกําหนดชําระราคาตามงวดน้ัน 

แตจะยังไมสงมอบใบกํากับภาษีดังกลาวใหแกผูเชาซื้อก็ได  
                        (4) ในกรณีผูเชาซื้อไดชําระราคาสินคาตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระแตละ
งวดไปแลว ตอมาผูเชาซื้อไดชําระราคาสินคาตามงวดท่ีเหลือท้ังหมดกอนถึงกําหนด
ชําระแตละงวด หากผูใหเชาซื้อไดใหสวนลดหรือคาลดหยอนแกผูเชาซื้อ ถือเปนการให
สวนลดหรือคาลดหยอนหลังจากท่ีมีการขายสินคา ไมเขาลักษณะเปนสวนลดหรือคา
ลดหยอน ตามมาตรา 79(1) แหงประมวลรัษฎากร ผูใหเชาซื้อตองนํามูลคาของสวนลด
หรือคาลดหยอนมารวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษีเพื่อคํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  

                        (5) ในกรณีผูเชาซื้อผิดนัดชําระราคาสินคางวดใดงวดหน่ึง และตอมาได
ชําระราคาสนิคางวดท่ีผิดนัด หากผูใหเชาซื้อไดเรียกเก็บดอกเบี้ยสําหรับงวดท่ีผิดนัด ถือ
เปนคาเสียหายจากการผิดสัญญาใหเชาซื้อ ผูใหเชาซื้อไมตองนํามูลคาของดอกเบี้ย

ดังกลาวมารวมคํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  



                        (6) ในกรณีมีการบอกเลิกสัญญาใหเชาซื้อ ใหผูใหเชาซื้อแจงเลิกสัญญา
เปนหนังสือตอผูเชาซื้อ และนับแตเดือนภาษีท่ีสงหนังสือแจงเลิกสัญญาถือวาไมมีการ
ขายสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อ ตามมาตรา 78(2) แหงประมวลรัษฎากรอีกตอไป ผูให
เชาซื้อไมตองออกใบกํากับภาษีและเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระแตละ

งวด ตามมาตรา 78(2) แหงประมวลรัษฎากร  
  

                ขอ 3  ในกรณีผูเชาซื้อโอนสิทธิการเชาซื้อตามสัญญาใหแกบุคคลอื่นถือเปน
การแปลงหน้ีใหมดวยการเปล่ียนตัวลูกหน้ี ตามมาตรา 350 แหงประมวลกฎหมายแพง

และพาณิชย ผูใหเชาซื้อมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มดังตอไปน้ี  
                        (1) ในกรณีสัญญาโอนสิทธิการเชาซื้อมิไดเปล่ียนแปลงสาระสําคัญอื่น ๆ 
ของสัญญา โดยเปล่ียนแปลงเฉพาะผูเชาซื้อ ผูใหเชาซื้อมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษี
และเสยีภาษีมูลคาเพิ่มตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระแตละงวดตอไปจนกวาจะครบกําหนด

ตามสัญญาใหเชาซื้อ  
                        (2) ในกรณีสัญญาโอนสิทธิการเชาซื้อไดมีการเปล่ียนแปลงสาระสําคัญ
อื่น ๆ ของสญัญานอกเหนือจากการเปลี่ยนผูเชาซื้อ เชน การเปล่ียนมูลคาของสัญญา 
จํานวนงวดท่ีถึงกําหนดชําระ หรือมูลคาหรือราคาท่ีตองชําระแตละงวด ผูใหเชาซื้อมี
หนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีและเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากมูลคาของสัญญา จํานวนงวดท่ี
ถึงกําหนดชําระ หรือมูลคาหรือราคาท่ีตองชําระแตละงวดท่ีไดเปล่ียนแปลงใหมท้ังหมด  

  
                ขอ 4  ในกรณีมีการเลิกสัญญาใหเชาซื้อ ผูใหเชาซื้อมีหนาท่ีตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม ดังตอไปน้ี  
                        (1) ในกรณีเลิกสัญญาเน่ืองจากผูเชาซื้อมิไดชําระราคาสินคาตามงวดท่ี

ถึงกําหนดชําระแตละงวด และผูเชาซื้อไดสงคืนสินคาใหแกผูใหเชาซื้อแลว  
                              (ก) ผูใหเชาซื้อมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามงวดท่ีถึงกําหนด
ชําระแตละงวดจนถึงงวดกอนงวดท่ีมีการเลิกสัญญา ไมวาผูเชาซื้อจะไดชําระราคาสนิคา

สําหรับงวดท่ีถึงกําหนดชําระหรือไม  
                              (ข) หากสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อเกิดเสียหายและผูใหเชาซื้อไดรับ
คาสินไหมทดแทนเพื่อความเสียหายจากผูรับประกันภัย ผูเชาซื้อหรือบุคคลอื่นแลวแต
กรณ ีผูใหเชาซื้อไมตองนําคาสินไหมทดแทนดังกลาวมารวมคํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  
                        (2) ในกรณีผูเชาซื้อมิไดสงคืนสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อในทันทีท่ีเลิก
สัญญา ซึ่งเปนผลใหผูใหเชาซื้อสามารถเรียกรองคาขาดประโยชนใชสอยในสินคา
ดังกลาว ถือวาคาขาดประโยชนเปนคาบริการท่ีไดรับจากการใหบริการตามมาตรา 

77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ผูใหเชาซื้อตองนําเงินคาขาดประโยชนมารวมคํานวณ
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  

                        (3) ในกรณีเลิกสัญญาเน่ืองจากสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อถูกทําลาย
หรือเสียหายจนซอมแซมไมได และไดมีการทําสญัญาประกันภัยสินคาท่ีใหเชาซื้อไว

ดวย ผูใหเชาซื้อไมตองนําคาสินไหมทดแทนท่ีไดรับตามสัญญาประกันภัยมารวมคํานวณ
เสียภาษีมูลคาเพิ่ม  

                              ในกรณีผูใหเชาซื้อไดรับคาสินไหมทดแทนตามวรรคหน่ึงแลว แต
ตองคืนซากสินคาใหแกผูรับประกันภัยดวย ถือวาผูใหเชาซื้อไดขายสินคาใหแกผูรับ
ประกันภัยตามมาตรา 77/1(8) แหงประมวลรัษฎากร ผูใหเชาซื้อมีหนาท่ีตองนํามูลคา

ซากสินคามารวมคํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  
                              การคํานวณมูลคาซากของสินคาตามวรรคสอง ใหคํานวณมูลคาตาม

สภาพ ณ วันโอนซากสินคาใหแกผูรับประกันภัย  
                        (4) ในกรณีเลิกสัญญาเน่ืองจากสินคาตามสัญญาใหเชาซื้อสูญหายและ
ในสัญญาไดกําหนดใหผูเชาซื้อตองจายเงินตามมูลคาสินคาท่ีเหลืออยูตามสัญญาใหแก
ผูใหเชาซื้อจนครบถวน เงินตามมูลคาสินคาท่ีเหลืออยู ถือเปนคาตอบแทนท่ีไดรับหรือ
พึงไดรับจากการขายสินคาตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร ไมวาผูเชาซื้อหรือผูรับ
ประกันภัยเปนผูจาย ผูใหเชาซื้อมีหนาท่ีตองนําคาตอบแทนท่ีไดรับมารวมคาํนวณเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่ม  



                              (ก) ในกรณีผูใหเชาซื้อไดรับเงินจากผูเชาซื้อหรือผูรับประกันภัย
เทากับหรือนอยกวามูลคาสินคาท่ีเหลืออยูตามสัญญาใหเชาซื้อ ผูใหเชาซื้อมีหนาท่ีตอง
เสียภาษีมูลคาเพิ่มตามจํานวนเงินท่ีไดรับ และในกรณีไดรับเงินนอยกวามูลคาสินคาท่ี
เหลืออยูตามสัญญาใหเชาซื้อ ตอมาภายหลังไดเรียกเก็บจากผูเชาซื้อไดอีก ผูใหเชาซื้อ

ตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากจํานวนเงินท่ีเรียกเก็บไดเพิ่มเติม  
                              (ข) ในกรณีผูใหเชาซื้อไดรับเงินจากผูเชาซื้อหรือผูรับประกันภัย
มากกวามูลคาสินคาท่ีเหลืออยูตามสัญญาใหเชาซื้อ ผูใหเชาซื้อมีหนาท่ีตองเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มเฉพาะจํานวนเงินท่ีนําไปชําระคาสินคาท่ีเหลืออยูตามสัญญาใหเชาซื้อ
เทาน้ัน สําหรับเงินสวนท่ีเกินจากมูลคาสินคาท่ีเหลืออยูและผูใหเชาซื้อตองคืนใหแกผู

เชาซื้อ ผูใหเชาซื้อไมตองนํามารวมคํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  
                              ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีตองเสียตามวรรคหน่ึง ใหถือวาผูเชาซื้อเปนผูถูก
เรียกเก็บ หากผูเชาซื้อเปนผูประกอบการจดทะเบียนยอมมีสิทธินํามาถือเปนภาษีซื้อใน
ลักษณะเดียวกับกรณีท่ีผูเชาซื้อไดจายชําระราคาสินคาตามงวดท่ีถึงกําหนดชําระราคา

แตละงวดจนครบถวนตามกรณปีกติ  
                        (5) ในกรณีผูใหเชาซื้อไดรับเงินตามมูลคาสินคาท่ีเหลืออยูตามสัญญาให
เชาซื้อจนครบถวนตาม (4) แลว หากสนิคาดังกลาวเปนสินคาท่ีมีการจดทะเบียนตาม
กฎหมาย และมีขอตกลงใหผูใหเชาซื้อตองโอนทะเบียนใหแกผูรับประกันภัยถือเปนการ
โอนสินคาแทนผูเชาซื้อ ผูใหเชาซื้อไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 77/2 
แหงประมวลรัษฎากร แตหากผูเชาซื้อเปนผูประกอบการ ตามมาตรา77/1(5) แหง

ประมวลรัษฎากร ผูเชาซื้อมีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามจํานวนเงินท่ีผูใหเชาซื้อ
ไดรับจากผูรับประกันภัย  

  
                ขอ 5   ในกรณีผูซื้อไดชําระเงินลวงหนาจํานวนหน่ึงใหแกผูขายกอนทําการตก
ลงวาจะซื้อขายสินคาในลักษณะซื้อขายเสร็จเด็ดขาดหรือซื้อขายตามสัญญาใหเชาซื้อ  
                        (1) ในกรณีเงินชําระลวงหนาเปนเงินจองหรือเงินมัดจํา ซึ่งตามขอตกลง
จะตองคืนใหกับผูชําระเงินจองหรือเงินมัดจําโดยไมมีเง่ือนไขหากผูชําระเงินจองหรือเงิน
มัดจําไมประสงคจะทําการซื้อขายใหสาํเร็จบริบูรณตอไป และในทางปฏิบัติผูไดรับชําระ
เงินจองหรือเงินมัดจําไดปฏิบัติตามขอตกลงดังกลาว ถือไดวาผูขายซึ่งไดรับเงินจองหรือ
เงินมัดจํายังมิไดรับชําระราคาสินคาเปนบางสวนตามมาตรา 78 แหงประมวลรัษฎากร 
ผูขายยังไมตองออกใบกํากับภาษีตามมูลคาของเงินจองหรือเงินมัดจําในขณะที่ไดรับ

เงินจองหรือเงินมัดจํา  
                        (2) ในกรณีเงินชําระลวงหนาเปนเงินคาสินคาท่ีไดชําระบางสวนหรือเปน
เงินจองหรือเงินมัดจําท่ีไมเขาลักษณะตาม (1) ถือไดวาผูขายซึ่งไดรับเงินชําระลวงหนา 
เงินจองหรือเงินมัดจําไดรับชําระราคาสินคาเปนบางสวนตามมาตรา 78 แหงประมวล
รัษฎากรแลว ผูขายตองออกใบกํากับภาษีตามมูลคาท่ีไดรับชําระในขณะท่ีไดรับชําระ
ราคาสินคาเปนบางสวน เงินจองหรือเงินมัดจําตามมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร  

                        (3) ในกรณีผูซื้อไดตกลงกับผูขายวาจะซื้อขายสินคาในลักษณะซื้อขาย
เสร็จเด็ดขาดภายหลังจากที่ไดมีการชําระเงินลวงหนาจํานวนหน่ึงใหแกผูขาย โดยเงิน
ชําระลวงหนาเปนการชําระไวตาม (2) ถือวาผูขายไดขายสินคาใหแกผูซื้อตามมูลคา
ท้ังหมดของสินคา รวมท้ังสวนท่ีไดมีการชําระลวงหนาดวย และใหผูขายออกใบกํากับ
ภาษีตามมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร จากมูลคาท้ังหมดของสินคาซึ่งไดหักเงินสวน

ท่ีชําระลวงหนาออกแลวในขณะท่ีไดสงมอบสินคาใหแกผูซื้อ  
                        (4) ในกรณีผูซื้อไดตกลงวาจะซื้อขายสินคาในลักษณะใหเชาซื้อภายหลัง
จากท่ีไดมีการชําระเงินลวงหนาจํานวนหน่ึงใหแกผูขาย โดยเงินชําระลวงหนาเปนการ
ชําระไวตาม (2) ถือวาผูขายไดขายสินคาท่ีผูซื้อไดชําระราคาลวงหนาไวแลวใหแกผูให
เชาซื้อตามมูลคาท้ังหมดของสินคารวมท้ังสวนท่ีไดมีการชําระลวงหนาดวย และผูใหเชา
ซื้อไดขายสนิคาตามสัญญาใหเชาซื้อใหแกผูเชาซื้อตามมูลคาท้ังหมดของสินคารวมท้ัง

ราคาสินคาชําระลวงหนา ใหผูขายสินคาและผูใหเชาซื้อปฏิบัติดังตอไปน้ี  
                              (ก) ผูขายสินคาตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากมูลคาท้ังหมดของสินคา
รวมท้ังราคาสินคาชําระลวงหนา และตองออกใบกํากับภาษีใหแกผูใหเชาซื้อตามมาตรา 

78(1) และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร  



                              (ข) ผูใหเชาซื้อตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มจากมูลคาท้ังหมดของสินคา
ตามสัญญาใหเชาซื้อรวมท้ังราคาสินคาชําระลวงหนา และตองออกใบกํากับภาษีใหแกผู

เชาซื้อ ตามมาตรา 78(2) และมาตรา 86 แหงประมวลรัษฎากร  
                              (ค) ในกรณีท่ีผูขายไดรับชําระราคาสินคาลวงหนาจํานวนหน่ึงจากผู
ซื้อ และผูขายไดออกใบกํากับภาษีใหแกผูซื้อแลวตามมาตรา 78(1) และมาตรา 86 แหง
ประมวลรัษฎากร เมื่อผูขายไดออกใบกํากับภาษีขายสินคาดังกลาวใหแกผูใหเชาซื้อตาม 
(ก) แลว ใหผูขายออกใบลดหน้ีตามมาตรา 86/10 แหงประมวลรัษฎากรใหแกผูซื้อ ตาม

มาตรา 82/10 แหงประมวลรัษฎากร  
  

                ขอ 6  ใหนําความในขอ 1 ถึง ขอ 5 มาใชบังคับสําหรับการขายสินคาตาม
สัญญาขายผอนชําระท่ีกรรมสิทธ์ิในสินคายังไมโอนไปยังผูซื้อเมื่อไดสงมอบตามมาตรา 

78(2) แหงประมวลรัษฎากรดวย  
  

                ขอ 7   บรรดาระเบียบ ขอบังคับ คําสั่ง หนังสือตอบขอหารือหรอืทางปฏิบัติใด
ท่ีขัดหรือแยงกับคําสั่งน้ี ใหเปนอันยกเลิก  

  
สั่ง ณ วันท่ี 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2536 

  
จัตุมงคล โสณกุล  
อธิบดีกรมสรรพากร 

 


